
Název práce: 

VLIV SOCIÁLNĚ PSYCHOLOGICKÝCH FAKTORŮ PORODNÍHO ZÁŽITKU NA RANOU RODIČOVSKOU 

SELF‐EFFICACY PRVORODIČEK 

 

Autor: 

Eliška Kodyšová 

Katedra psychologie FF UK Praha 

 

Vedoucí disertační práce: 

PhDr. Simona Horáková Hoskovcová, PhD., Katedra psychologie FF UK Praha 

 

Abstrakt: 

Období vstupu do rodičovství je významným přechodovým obdobím v psychické ontogenezi ženy. 

Důležitým faktorem předvídajícím rodičovské kompetence a emoční pohodu je rodičovská self‐

efficacy (vnímaná rodičovská účinnost). Nedávné studie ukazují, že rodičovskou self‐efficacy matky 

může ovlivnit i spokojenost s porodním zážitkem. Ta je zase predikována sociálně psychologickými 

aspekty porodního zážitku, především oporou ze strany zdravotníků a pocitem osobní kontroly. V 

longitudinálním dvoufázovém výzkumu jsme proto sledovali faktory ovlivňující rodičovskou self‐

efficacy v období kolem narození prvního dítěte a jednotlivé determinanty porodního zážitku. S 

využitím mnohonásobné lineární regrese jsme zjistili, že ačkoli je rodičovská self‐efficacy z velké míry 

založena už před porodem, opora ze strany zdravotníků při porodu a snadná utišitelnost dítěte ji 

mohou významně pozitivně ovlivnit. Potvrdili jsme také rozhodný vliv opory ze strany zdravotníků při 

porodu na spokojenost s porodním zážitkem i v našem souboru, reprezentativním pro prvorodičky v 

ČR. 

 

Klíčová slova: 

rodičovská self‐efficacy; porodní zážitek; opora při porodu; prvorodičky 

 

 

   


